ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

Số:           /UBND-VHTT

V/v hướng dẫn xét tặng danh hiệu

“Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân

ưu tú”, trong lĩnh vực DSVH phi vật

thể tỉnh Hưng Yên lần thứ Tư

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Hào, ngày        tháng       năm 2024

 Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 858/SVHTTDL-QLVH ngày 16/8/2024 của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hưng Yên về việc hướng dẫn xét tặng danh

hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa

phi vật thể tỉnh Hưng Yên lần thứ Tư.

Ủy ban nhân dân thị xã Mỹ Hào yêu cầu UBND các xã, phường triển khai

thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trên địa bàn Nghị định số 93/2023/NĐ-

CP ngày 25/12/2023 của Chính phủ và Kế hoạch số 96/KH-SVHTTDL ngày

09/8/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân

nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh

Hưng Yên lần thứ Tư.

2. Về đối tượng xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân ưu

tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể tỉnh Hưng Yên:

- Không xét tặng đối với cá nhân đang nắm giữ, thực hành, truyền dạy

phát huy giá trị di sản văn hóa trong lĩnh vực nghề thủ công mỹ nghệ như quy

định tại khoản 3,  Điều 2 Nghị định số 93/2023/NĐ-CP của Chính phủ;

- Không xét các cá nhân đã được đào tạo tại các cơ sở giáo dục đại học

hoặc cơ sở giáo dục nghề nghiệp về các loại hình di sản văn hóa phi vật thể mà

họ đang nắm giữ để có thêm các kỹ năng, bí quyết như quy định tại khoản 2,

Điều 4 Nghị định số 93/2023/NĐ-CPcủa Chính phủ.

3. Về cách tính thời gian hoạt động liên quan đến bảo vệ và phát huy giá

trị di sản văn hóa phi vật thể, có thể tính liên tục hoặc cộng dồn:

- Tính từ thời điểm cá nhân bắt đầu tham gia thực hành di sản văn hóa phi

vật thể đến thời điểm nộp hồ sơ tại Hội đồng cấp tỉnh như quy định tại khoản 2,

Điều 3 Nghị định số 93/2023/NĐ-CP của Chính phủ;

- Thời gian cá nhân công tác và hưởng lương từ ngân sách nhà nước; thời

gian cá nhân thoát ly hoạt động thực hành di sản văn hóa phi vật thể tại cộng

2

đồng không được tính là thời gian hoạt động liên quan đến việc bảo vệ và phát

huy giá trị văn hóa phi vật thể như quy định tại khoản 3, Điều 4 Nghị định số

93/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

4. Tờ khai đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” hoặc “Nghệ

nhân ưu tú” thực hiện theo đúng Mẫu số 1a hoặc 1b tại Phụ lục ban hành kèm

theo Nghị định số 93/2023/NĐ-CP của Chính phủ, cụ thể:

- Kê khai về quá trình thực hành di sản văn hóa phi vật thể (nêu các mốc

thời gian cụ thể trong quá trình thực hành, thời gian bắt đầu truyền dạy học trò);

mô tả chi tiết về tri thức, kỹ năng cá nhân đang nắm giữ; những đóng góp trong

hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể;

- Đối với việc kê khai số lượng học trò: Chỉ kê khai các học trò được cá

nhân trực tiếp truyền dạy và các học trò đó cũng đang thực hành loại hình di sản

văn hóa phi vật thể được truyền dạy; không kê số lượng học trò, học viên tham

gia các lớp tập huấn, hội thảo, hội nghị mà cá nhân tham gia trao đổi, nói chuyện

hoặc thực hành di sản văn hóa phi vật thể.

5. Hồ sơ đề nghị xét tặng của cá nhân gồm:

- Tờ khai đề nghị xét tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân”, “Nghệ nhân

ưu tú” theo mẫu số 1a và mẫu số 1b gửi kèm;

- Các tài liệu chứng minh về tri thức, kỹ năng, thực hành, truyền dạy, bảo

vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể, gồm: Băng, đĩa hình, ảnh, tài

liệu mô tả tri thức và kỹ năng đang nắm giữ; bản sao có công chứng hoặc chứng

thực giấy chứng nhận hoặc quyết định tặng thưởng huân chương, huy chương,

giải thưởng, bằng khen và các tài liệu khác có liên quan.

Hồ sơ của các cá nhân đề nghị xét tặng gửi trực tiếp về Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch (03 bộ) trước ngày 30/10/2024 (qua Phòng Quản lý Văn hóa &

Gia đình).

UBND thị xã yêu cầu UBND các xã, phường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

  UBND thị xã;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2024-08-19T16:23:30+0700

		2024-08-20T09:46:08+0700

		2024-08-20T16:17:56+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2024-08-20T16:41:40+0700

		2024-08-20T16:41:40+0700

		2024-08-20T16:41:40+0700